Contempnenda quoque sunt, quia amata affligunt, unde et in Evangelio spine vocantur. [cf. Luc. 8:14] Pungunt enim solitudine in acquirendo, timore in possidendo, dolore in amittendo. Sed hec ipsa respersio amaritudinum de rore misericordie Dei descendit; ut ubique extra ipsum inveniunt amaritudines eius, queramus dulcedinem. Unde Augustinus, Confessionum 2o: [primo MS] "Tu semper aderas misericorditer seviens et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas iocunditates meas, ut ita quererem sine offensione iocundari, et ubi hoc possem, non invenirem quicquam preter te, qui fingis dolorem in precepto, et percutis ut sanes, et occidis ne moriamur abs te." [Augustinus, Confessiones 2, 2]

Contempnenda sunt hec temporalia, quia amata mentis aspectum obcecant, et affectum, ne possit evolare sursum, inviscant. Quod autem obcecant mentem per aversionem a lumine veritatis dicit Augustinus hiis verbis: "Nemo securus in hiis bonis que potest invitus amittere. Veritatem autem atque sapienciam nemo amittit invitus. Non enim locis separari ab ea quisquam potest, sed ea que <dicitur> a veritate atque sapiencia separacio, perversa voluntas est, qua inferiora diliguntur." [Augustinus, De libero arbitrio, 2, 14]

De cavendo hanc inviscacionem et obcecacionem dicit Augustinus: "Cavendum magno opere, dum hoc corpus agimus, ne sensibilibus visco pene vestre impediuntur, quibus integris perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab hiis tenebris evolemus. Que se ne ostendere quidem dignatur in hac cavea inclusis, nisi tales fuerint ut ista effracta et dissoluta possint in auras suas evadere. Ita cum fueris talis ut nichil terrenorum te delectet, mihi crede, eodem momento, eodem puncto temporis videbis quod cupias." [Augustinus, Soliloquiorum libri, 1, 1; PL 32, 882] Non solum contempnenda, sed abhorrenda sunt temporalia hec, quia inde infirmitatem contraximus. Unde Augustinus, in libro De Trinitate 11o [secundo MS] ait: "Homo refugit ab intelligibilibus ad ista sensibilia, et ibi appetit requiem unde contraxit infirmitatem." [cf. Augustinus, De Trinitate 11, 1; CCSL 50]

Contempnenda quoque sunt, quia aliter hiis bene /15ra/ uti non possimus. Unde Augustinus in libro De bono coniugali: "Sic uti sunt perfecto animo bonis terrenis ad aliud necessariis, quo [quod MS] eis non obligarentur, et quo possent eciam eis non uti si non opus esset. Nec quisquam eis bene utitur, nisi qui et non uti potest. Multi enim facilius se abstinere ut non utantur quam temperant ut bene utantur. Nemo tamen potest sapienter uti nisi qui potest et continenter non uti. Ex hoc habitu et Paulus dicebat: 'Scio habundare et penuriam pati.' [Phil. 4:12] Penuriam quippe pati

quorumcumque hominum est, sed scire penuriam pati magnorum est. Sic et habundare quis non potest? Scire autem habundare non nisi eorum est quos habundancia non corrumpit." [Augustinus, De bono coniugali, 21, 25; CSEL 41, 219]

Contempnenda tandem sunt hec vana, quia illicite amata caritatem extinguunt, et sic amantem inimicum Deo constituunt. Unde Iohannes: [1 Ioan. 2:15] "Qui diligit mundum, non est caritas Patris in eo." Et Iacobus ait: [Iac. 4:4] "Amicitia huius mundi inimicitia est Dei. Quicumque voluerit amicus esse huius mundi, inimicus Dei constituitur."

Contempne itaque hec, ne eorum fluvio in mare rapiaris, ne hiis per spem innitendo subito subtractis labaris, ne de hiis confidens decipiaris, ne vanitatem pro soliditate amplexeris, ne spinis incubans transfigaris, ne eorum caligine obceceris, ne visco eorum oblitus in ymo detinearis, ut illis bene utaris, ne caritate in te extincta, inimicus Dei constituaris.

## Dictum 18

### De paciencia

Pacencia est animi a molestiis inflexibilitas. Paciens enim est quem molestie a voluntatis rectitudine non flectunt et a serenitate tranquillitatis animi non deiciunt.

Quid est autem pacencia nisi quoddam robur animi, et quasi os eius infringibile, seu scutum impenetrabile, aut murus adamantinus indissolubilis, immo ipsa invincibilitas ab omni vi adversa insuperabilis? Hanc autem dictam invincibilitatem seu inflexibilitatem nichil aliud puto esse nisi ipsam vehemenciam amoris rectitudinis voluntatis et tranquillitatis eiusdem.

Cum autem iusticia sit amor /15rb/ rectitudinis voluntatis servate propter se, [cf. Grosseteste, ad Galatas, 3, 15; CCCM 130, 85] iusticie intencio vel ipsa iusticia intensa in quantum a molestiis infringibilis et invincibilis est, pacencia est. Nec sic intelligendum est quod dixi, pacenciam esse amoris rectitudinem vel iusticie vehemenciam vel intencionem, quasi aliqua esset iusticia ita remissa quam non comitaretur pacencia. Sed intelligendum est omnem iusticiam esse amorem rectitudinis et vehementer intensum, qua intencione et vehemencia est omnis iustus ab omni molestia infringibilis.

Nullus enim frangitur molestiis nisi scuto paciencie sponte prius abiecto. Quod autem pacencia, qua homo adversis non frangitur sed ea spernit et irridet, sit affectus vehemencia, vel intencio, vel granditas, ex verbis Augustini primo libro Confessionum conici potest. Hiis enim verbis ibidem exclamat dicens: [Augustinus, Confessionum liber 1, 9; CCSL xxx] "Estne quisquam, Domine, tam magnus animus, pregrandi affectu tibi adherens? Estne quisquam, inquam, qui tibi pie coherendo ita sit affectus granditer, ut equuleos et ungulas atque huiusmodi varia tormenta pro quibus effugiendis tibi per universas terras supplicatur, ita parva estimet, et irridens [diligens Aug.] eos qui acerbissime formidant, quemadmodum parentes nostri irridebant tormenta quibus pueri a magistris affligebamur." [affligebantur MS]

Quod autem pacencia sit inflexibilitas vel immobilitas animi qua non mutatur animus a serenitate tranquillitatis spiritualis in tristitiam, nec flectitur a rectitudine voluntatis vi aliquarum molestiarum, haberi potest ex verbis Tobie secundo, ubi sic scribitur: [Tob. 2:12-14] "Hanc autem temptationem permisit Deus evenire illi, ut posteris daretur exemplum, sicut et sancti Iob. Nam cum ab infancia sua semper Deum timuerit et mandata eius custodierit, non est contristatus contra Deum quod plaga cecitatis eveniret ei, sed immobilis in Dei timore permansit."

Hec autem immobilitas, etiam inflexibilitas, inest vestre anime adhesionem qua adheret veritati inflexibili et immutabili. Potest enim omnis virtus describi comparacione ad opus quod egreditur a virtute et comparacione ad ipsum qui est virtus exemplaris. Et cum diffinitur comparacione ipsius virtutis exemplaris, /15va/ ponitur in eius diffinitione exemplar eius quod est in anima, utpote pacencia est adhesio ipsi inflexibilitati et immutabilitati supersubstantiali a qua fluit

in animam inflexibilitas a molestiis, et iusticia est adhesio ipsi supersubstantiali rectitudini a qua fluit in animam rectitudo, que est anime qualitas, et iusticia, et a qua qualitate egreditur operatio qua redditur unicuique quod suum est.

Potest itaque, ut videtur, virtus omnis describi tripliciter: Comparacione scilicet ad virtutem exemplarem, et exemplacione absoluta sue essencie, et comparacione ad opera que virtutibus peraguntur. Paciencia itaque, licet a paciendo dicatur, ipsa tamen vis activa, que sustinet animam ne ruat vel frangatur per molestiam passionum. Et quod opus perfectius quam animam sic roborare ut ita facile propellat omnes iniurias intentas? Quam facile murus adamantinus parvos lapillos in se iactos integre repellat? Iniuriis intentis plerumque anima virtutibus quasi quibusdam membris mutulatur. Contra hanc mutulacionem conservat anime integritatem paciencia.

Item, si paciencia est que servat animam in tribulacionibus non fractam, tribulacio autem saltem occasionaliter virtutes intendit, paciencia virtutes ceteras intendit et ducit ad perfectum. Est autem integritas anime in virtutum numero, perfectio autem in earundem intencione, sicut hominis exterioris integritas consistit in numero membrorum perfecte in eorundem debita magnitudine. Igitur ut ait Iacobus: [Iac. 1:4] "Habet paciencia opus perfectum" etc., ut simus perfecti virtutum magnitudine et integri earundem numero, in nullo deficientes scilicet nec in virtute aliqua, nec in alicuius virtutis magnitudine.

O quam magna estimanda est paciencia, que ut dictum est, est animi os infrangibile, scutum impenetrabile, murus adamantinus indissolubilis, vigor infatigabilis! Et quid tam necessarium, posito inter inimicorum iacula? Cum non solum omnia repellat iacula, sed etiam in actionibus quibus impetitur inimicus non sinit animum fatigari. Si autem aliquid conservaret pugnantem corporaliter non solum illesum ab inimico, sed etiam infatigatum /15vb/ in impetendo inimicum, nonne illi conservativo a fatigacione in opere merito ascriberetur operis perfectio?

Non solum, ergo, habet paciencia opus perfectum et integrum virtutum intencione et numero, sed etiam boni operis usque ad consummacionem productione facit animum non deficere nec in magnitudine, vel numero, vel duracione. Est etiam ideo non parum expetibilis paciencia, que pro levi et momentaneo malo perpesso meretur bonum oppositum, non transitorium, eterne glorie pondere pensandum. Quod ex verbis ipsius David in Regum secundo, capitulo 16, perpendi potest. Ait enim: [2 Reg. 16:11-12] "Dimitte eum ut maledicat iuxta preceptum Domini. Si forte respiciat Dominus afflictionem meam et reddat michi bonum pro maledictione hac hodierna." Et Ecclesiastici liber primo: [Ecclus. 1:29] "Usque in tempus sustinebit paciens, et postea redicio iocunditatis."

Sicut autem virga aliqua difficile flexibilis inflexibilior fit si virga alia et maxime forcior et inflexibilior ei colligetur, quemadmodum solet fieri in virgis petrariorum, ita paciencia cuiuscumque fit inflexibilior si amore assimilandi se paciencie sanctorum patrum, et maxime Iesu Christi, colligetur sibi eorundem paciencia. Maxime autem ad robur paciencie nostre Iesu Christi paciencia est colliganda quia, ut ait Augustinus in sexto Musice: [Augustinus, De musica, 6, xx; PL 32, 1166] "Plagam," mortalitatis et penalitatis nostre, "mirabili et ineffabili sacramento dignatus est assumere, cum hominem sine peccato, non sine peccatoris condicione, suscepit. Nam et nasci humanitus, et pati, et mori voluit, nichil horum merito, sed excellentissima bonitate, ut nos magis caveremus superbiam, qua dignissime in ista cecidimus, quam [contra MS] contumelias quas indignus excepit, et equo animo mortem debitam solveremus, si propter nos potuit etiam indebitam sustinere."

Corroborat etiam pacienciam nostram Iohannes Chrisostomus, in tractatu De eo quod nemo leditur nisi a semetipso, tam sanctorum patrum exemplis quam scripture testimoniis, ita inquit: [Chrysostomus ???] "Si ablate sint tibi facultates tue, dic 'nudus exivi de ventre matris mee, nudus et hinc abcedam.' Adde etiam illud Apostolicum, [1 Tim. 6:7] 'Nichil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre /16ra/ quid possimus.' Audisti maledictis te infamari apud homines et contumeliis dehonorari? Recordare et ante oculos pone verba Domini quibus ait: [Luc. 6:26] 'Ve vobis cum benedixerint vobis homines omnes,' et iterum: [Luc. 6:22-23] 'Gaudete et exultate cum eiecerint nomen vestrum tanquam malum apud homines.' Expulsus es et patria et domo? Recordare quod

[Hebr. 13:14] 'non habemus hic patriam manentem, sed futuram inquirimus.' Quid te putas ergo patriam perdidisse, qui in tota terra peregrinus es? Si egritudinem incurristi gravissimam, utere illo Apostolico sermone quo ait: [2 Cor. 4:16] 'Nam si is qui foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est innovatur de die in diem.' In carcere conclusus es, et mors crudelis imminet et intentatur? Adduc ante oculos Iohannem in carcere, cervicibus cesum, et tanti prophete caput saltatrici puella in mercedem libidinis datum."

Hec igitur singula, cum inferuntur iniuste, tu non consideres eorum que inferuntur iniuriam, sed pro hiis que retribuetur gloriam. Tali igitur ligamento, amore scilicet assimilacionis cum sanctis patribus, perficiendo per eorum imitationem quod precipit scriptura, vigoratur in nobis non solum paciencia sed et virtus quecumque altera.

#### Dictum 19

De hoc verbo Ezechielis, "Vidi et ecce manus missa ad me."

"Vidi, et ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris." [Ezech. 2:9]

Liber iste sacra scriptura est, qui statim ipso sue scripcionis mirifico modo suam ad scripturas ceteras ostendit prerogativam. Ceterarum namque scripturarum libri solum foris sunt scripti. Hic autem liber cum ceteris foris scribitur, dum per litterarum apices aut signantes voces historicus sensus exprimitur. Preter vero communionem cum ceteris, prerogativam habet interne scripcionis, dum res signate litterarum apicibus et signantibus vocibus fiunt. Iterum, signata res preter intenciones signancia scribitur intra, dum per historiam signatur tropologia. Scribitur adhuc interius cum signatur sensus allegoricus. Scribitur autem intime dum superne /16rb/ contemplacionis panditur anagoge.

Quapropter qua collacione se habent ad scripturas ceteras litterarum apices signantes voces, hac se habent ad istam creaturarum species; talisque est ad legendum librum hunc quo ad internam eius scripcionem ignarus ordinis et esse creaturarum, qualis est ad legendos libros ceteros ignarus litterarum, sillabarum, et dictionum. Unde non inmerito tanto opere nos ad consideranda mirabilia Dei excitat scriptura, ut per ea que foris cernimus, intus ad agnitionem veritatis ascendamus. Unde Psalmista, quasi pro magno aliquo se iam et hoc fecisse commemorat, et adhuc facturum promittit, dicens: [Ps. 76:12-13] "Memor fui operum Dei, quia memor ero ab inicio mirabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus tuis, et adinventionibus tuis exercebor." Et alibi: [Ps. 142:5] "Memor fui dierum antiquorum; meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in factis manuum tuarum meditabor."

Unde, cum nemo tanta sic predictus sciencia qui de mirabilibus creaturarum Dei non plura nesciat quam sciat, nemo est qui cum Augustino dicere non possit quod de hac scriptura plura nesciat quam sciat, [Augustinus, Epistulae, 55, 21; CSEL 34/2, 212] presertim cum huius eciam plurima elementa ignoret. Dicat ergo unusquisque professor huius sapiencie, eciam si sit eruditus omni sapiencia Egipciorum, cum Moyse: [Ex. 4:10] "Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudius tertius, et ex quo locutus es ad servum tuum impediocioris et tardioris lingue sum." Dicatque cum Ieremias: "A, a, a, Domine Deus. Nescio loqui, quia puer ego sum." [Ier. 1:6] "Mirabilis enim facta est sciencia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam." [Ps. 138:6]

Cum autem, ut dictum est, aliarum scripturarum complementa sunt sicut huius scripture elementa, patet quam vere, licet inopinabile, dicat Augustinus, quod "Quicquid homo extra hanc scripturam didicit, si noxium est, in ista dampnatur, si utile est, in ea invenitur. Et cum ista quisque invenerit omnia, que utiliter alibi didicit, multo habundancius inveniet ea, que nusquam omnino alibi, sed in istius tantummodo scripture mirabili altitudine et mirabili humilitate discuntur." [Augustinus, De doctrina Christiana, 2, 42]

Sed forte iste sermo mirabilis /16va/ Augustini quosdam vertit in admirationem qui, postquam seculares litteras didicerunt, sacram scripturam consequenter pertransierunt. Nec in ea invenerunt plurima que alibi vera didicerunt. Ubi enim inveniri potest in sacra pagina diametrum esse assimetrum costae, aut aliquod de ceteris theorematibus geometrie? [cf. Aritoteles, Topica, 8, 13 (transl. Boethius)] Aut ubi in ea inveniuntur canones quibus solis et lune sine defectu sumuntur defectus, [cf. Augustinus, Epistolae, 55, 4; CSEL 34/2, 176] ceterarumque arcium conclusiones innumeras? Quis unquam quamcumque fodiens puteos cum Ysaac [Gen. 26:14-22] eruere potuit, an forte plurima que in aliis scienciis discuntur vera? Sunt inutilia, ideoque non habet ea sacra pagina.

Sed quomodo verum, et maxime quod verum est de esse creature, non de eius defectione, potest esse inutile, cum omnis creatura, testante verbo, Christi gerat aliquod. [cf. Col. 1:15 ???] Exemplar honesti, significatioque mistica, ut dicit Augustinus, ab omni creatura sumenda est, [cf. Augustinus, Sermo 15; CCSL 41, lin. 46] "Omnis etiam creatura bona," ac per hoc utilis. "Vidit enim Deus cuncta que fecit et erant valde bona." [Gen. 26:18] Quod si etiam Deus quolibet malo bene utitur, multo amplius quodlibet bonum ad usum bonum ab ipso statuitur, ipseque usus bonus eius est utilitas. Non est ergo aliquod verum, maxime de esse creature, quod utile non est, quia verum et esse idem sunt. Omne ergo verum, de esse creaturarum maxime, quod in aliis scienciis addiscitur, utile est utiliterque addiscitur, nisi forte veritate quam addiscit quis abutatur. Sed si propter abusionem diceretur inutilis erudicio, nec in ipsa theologia est veritas cuius non possit inutilis esse cognitio.

Videtur igitur secundum predicta, et secundum sermonem Augustini, hec scriptura omnium ceterarum scienciarum veritates ut elementa quedam continere, propriaque quedam insuper adicere. Est enim hec scriptura panis de celo, panis habens in se omne delectamentum et omnem saporis suavitatem. Utpote verbum illud Iohannis: [1 Ioan. 2:21] "Omne mendacium non est ex veritate." Habet enim in se hanc maximam dialecticam: ex vero non sequitur falsum, superadditque aliquid, quod est edificatio morum. Similiter verbum istud, [Gen. 1:5] "Divisit lucem a tenebris," et illud Apostoli: [cf. 2 Cor. 6:14] "Que coniunctio lucis ad tenebras?" continent in se: contraria /16vb/ in eodem non convenire, quorum omnium duorum alterum se habet per modum inventionis et lucis, et reliquum [et] per modum tenebrarum et privationis, superadditque idem sermo aliquid quod pertinet ad primordia creacionis, et aliquid quod provehit ad lumen fidei et fervorem dilectionis.

Sed numquid per modum hunc invenitur alicubi in sacra pagina diametrum est assimetrum costae, et huiusmodi, et ceterarum arcium tales conclusiones? Innuere [imnuere? MS] huius abnegatio contraria videtur Augustino. Huius autem affirmatio maior est quam capiat opinio et quam attingat hominis perscrutatio. Cum autem tota scriptura fideliter exposita aut fidem instruat aut edificent caritatem, non est verisimile in ea predicto modo contineri veritatem, nisi forte quis diceret quod quemadmodum natura facit quodlibet membrum in corpore directe propter aliquam necessitatem, et insuper addit alicuius iuvamenti utilitatem. Sic etiam Scriptura sacra quolibet verbo suo intendit fidem aut caritatem, et preter hoc in multis verbis suis, quasi iuvamenta quedam, omnium scienciarum aliarum continet omnem veritatem.

Quis enim audebit dicere scripturam istam non esse librum sufficientie, ac per hoc contineri in ea veritatem omnem cuiuscumque alterius sciencie, aut eo quo predictum est modo de regula dialectice in verbo Iohannis, aut sicut consequens in antecedente, aut particulare in universali, aut sicut in suo simili vel porporionali, quamvis hec omnia de verbis scripture huius difficillimum sit eruere quantumvis indaganti.

Huic modo videtur consentire Cassiodorus super Psalmos, qui ex verbis Augustini asserit: [Cassiodorus, Expositio Psalmorum, Praef., 15; CCSL 97, 20] "Omnia diversa scemata secularium litterarum in sacris litteris inveniri, insuper et eius proprios modos in divinis eloquiis, quos gramatici sive rethores nullatenus attigerant." Deinde, ne ex proprio sensu hec videatur dicere, sic subiungit: "Dixerunt hec ante nos et alii doctissimi patres, id est Ieronimus, Ambrosius, Hilarius, ut nequaquam nos presumptores huius rei, sed pedissequi esse videamur. Sed dicet aliquis, nec partes ille

sillogismorum, nec nomina scematum, nec vocabula disciplinarum, nec alia huiusmodi ullatenus inveniuntur in Psalmis. Inveniuntur /17ra/ plane in virtute sensuum, non in effictione verborum, sicut enim vina in vitibus, messem in semine, frondes in radicibus, fructus in ramis, arbores ipsas sensu contemplamur in nucleis. Nam et de profundissima abisso deliciosus piscis attingitur, qui tamen ante capcionem suam humanis oculis non videtur.”

Hanc tamen controversiam dirimendam sapientibus relinquo, et ad illud unde sermo cepit redeo. Liber, itaque, unde processit sermo, scriptus est intus et foris non solum predicto modo, sed etiam quodam excellenciori alio. Excellencior enim est scriptura in mente viva quam in pelle mortua, veriusque et verbum quod intra silens loquitur, stans illud apud omnes, quam quod foris perstrepat, et incipiens desinit, diversum apud plures. Liber itaque iste mens est humana inscripta scripture sacre manente sciencia, in quo libro quasi inscripte dictiones singule sunt species specierum menti impressae. Omnis namque anima etiam propter cuiuscumque noticie inscriptionem libri accipit nominationem, secundum quod propheta dicit: [Dan. 7:10] “Iudicium sedit, et libri aperti sunt.” Que librorum apercio ipsa est manifestacio consiliorum, de qua ait Apostolus: [1 Cor. 4:5] “Nolite ante tempus iudicare quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.”

Anime autem due sunt partes, aspectus, videlicet, et affectus, quorum aspectus est velud exterior, quia nichil in affectum pervenit quod prius aspectui non occurrit. Nichil enim amatur nisi prius cognoscatur. Quod ergo per cognicionem in aspectum describitur, quasi in libro foris depingitur. Si vero eadem inscripcio se profundaverit in affectum, sique amorem scientis configuraverit, iam liber est scriptus foris et intus.

Taliter humane menti inscribenda est sacre pagine sciencia ut per medium aspectus se profundet in intimum affectus, ut sit liber scriptus non solum foris sed etiam intus. Hec enim sic in intimum affectus profundata inscripcio conformat hominem Deo, faciensque deiformem [difformem MS] restituit honori de perduto, quia is est verus honor hominis, reformacio /17rb/ ymaginis sui conditoris. Cum autem hec interna descripcio prorumpit per lucem operum in manifesto, seque exerit legendam vi exteriorum operum quasi quibusdam litteris, quid aliud est nisi tercio modo totus homo liber scriptus foris et intus.

Hec itaque libri scripcio quasi ab eodem in illud est quedam redicio, quia a forinseca descripcione in aspectu protenditur in affectum, indeque erumpit in lucem forinsecorum operum. Ipsaque itidem lux operum amplius reilluminat aspectum expressiusque et formacius inscribit prius inscriptum. Et forte propter hanc in se revolucionem hec scriptura rotis comparatur, nec rotis quibuscumque, sed in quibus est spiritus vite, nec stature humilis sed excelse altitudinis, quia nimirum ipsa sic rotata a vivificante spiritu vita est et vivificata. Cumque a philosophis diffiniatur vitam esse reciprocum spiritum, [philosophi ???, breathing defines life] quod in hiis rotis vite sit diffinicio satis ostendit pretacta reciprocacio.

In hiis autem iterum scripcionum modis ostenditur qualiter hec scriptura supereminet scripturis ceteris. Nulle enim scripture ceterae sic in intimum affectus debent se profundare, totumque hominem sibi configurare, quia nulla est alia que affectum perfecte ordinat supremeque pulcritudini confortat. Immo, si qua alia sic per aspectum in affectum penetrat, non aspectum illuminat sed obtenebrat, non affectum format sed deformat. Cumque hec sola scriptura menti sic inscripta hominem supra se usque ad Deum elevet, eique adherere faciens, unum spiritum efficiat, hominemque secundum Deum vivere faciat. Omnisque alia scriptura non potest hominem vel ad se elevare ut per eam saltem secundum hominem vivat. Plus quam vivere secundum Deum excedit vivere secundum hominem, plus quoque quam deformitas recreacionis excedit speciem condicionis, patenter est hec scriptura ad omnes alias superioris ordinis, et hoc est quod comparatur rotis excelse altitudinis.

Preter dictos modos interne et forinsece inscriptionis non incongrue accipitur liber scriptus intus et foris, ipsum verbum et sapiencia /17va/ Dei Patris, de quo Psalmista ait: [Ps. 138:16] “In libro

tuo omnes scribentur.” Qui intus scribitur dum Patris est ymago et substantie eius figura, foris scribitur dum creaturarum est exemplar et forma. In cuius incircumscriptum lumen cura contuentes oculi non defigant irreverberatum contuitum ante huius libri ostensionem. Ad eiusdem inspectionem innuit propheta se purgatum habere visum. Quid est enim quod dicit “vidi,” [Ez. 2:9] nisi “separato affectu ab amore transitoriorum, sublimatoque aspectu supra nubula fantasmatum corporalium, in serenum quod super hoc lucet mentis aspectum defixi?” Et “ecce manus missa ad me.” [Ez. 2:9] Quid est manus missa, nisi Verbum Patris, per quod facta sunt omnia? Verbum, in quantum a Patre, dicitur manus eo quod per ipsum omnia Pater operatur. In hac manu bene dicitur liber esse, quia in Verbo, per quod facta sunt omnia, descripte sunt factorum omnium rationes eterne.

Liber autem involvitur dum factorum non facte rationes in secreto Verbo Patris absconduntur. Idem quoque liber expanditur dum in factorum speciebus eterne rationis velud in exemplis exemplaria dinoscuntur. Audi videntem involutum librum! Ipse est Iob, qui ait: [Iob 28:20-21] “Unde ergo sapientia venit? Et quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis omnium vivencium.” Audi et videntem eundem librum expansum! Ipse est philosophus, qui ait: [Sap. 6:13-17] “Clara est, et que numquam marcessit sapientia, et facile videtur ab hiis qui dilexerunt illam, et invenitur ab illis qui querunt illam. Preoccupat qui se concupiscunt, ut se illis prior ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam non laborabit; assidentem enim illam in foribus suis inveniet. Cogitare ergo de illa sensus est consummatus, et qui vigilaverit propter illam cito erit securus, quoniam dignos se ipsa circuit querens, et in viis se illis ostendit hillarem, et in omni providencia occurit illis.”

Ut enim ait Augustinus exponens hunc locum: [Augustinus, De libero arbitrio, 2, 16; CCSL 29 (lin. 15)] “Quoquo te verteris vestigiis quibusdam que operibus suis impressit sapientia loquitur tibi, et te in exteriora /17vb/ relabentem ipsis exteriorum formis intro revocat ut quicquid te delectat in corpore videas esse numerosum, et queras unde sit, et in te ipsum redeas atque intelligas te id quod attingis sensibus corporis probare aut etiam improbare non posse, nisi apud te habeas quasdam pulcritudinis leges ad quas referas queque pulcra sentis interius.” [exterius = Aug.]

Aliter quoque liber hic involutus expanditur dum Verbum in principio apud Deum caro factum manifestatur. De huius libri involucone loquitur Ysaia: [Is. 45:15] “Vere tu es Deus Israel absconditus salvator.” De eiusdem manifestacione Baruch ait: [Bar. 3:38] “Post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.” In manu etiam missa scripture sacre liber continetur, quia in Verbo incarnato tocuis scripture est consummatio. Ut enim ait Augustinus: [Augustinus ???] “Multitudo paginarum sacre scripture hoc habet breve: [Luc. 24:46] ‘Quia oportebat Christum pati et resurgere,’ id est a mortuis, ‘tercia die.’” Hic liber in veteri testamento sub figurarum umbris involvitur. In novo autem, refulgente luce veritatis, expanditur. Involvitur etiam in omnibus verbis allegoricis, et expanditur in verbis nudis, non per allegoriam dictis, quia teste beato Augustino: [Augustinus, De doctrina christiana, 2, 6; CCSL 32, (lin. 40)] “Nichil fere de allegoricis obscuritatibus eruitur quod non planissime alibi dictum reperiatur.”

Huius igitur libri tam concorditer contraria continuantis, utpote simul involuti et expansi, signati et aperti, intus forisque scripti, “consideracione et exercitacione pascamus animum atque potemus vane curiositatis fame ac siti fessum et estuantem, et inanibus fantasmatibus tanquam pictis epulis frustra refici saciarique appetentem.” [Augustinus, De vera religione, 51] Hic enim liber est lac parvulorum, panis perfectorum, aqua refrigerans estuantes in actione, vinum sobrie debrians vacantes in contemplacione. Cecis est visus reparacio, videntibus lucis superfusio, corpore frigentibus velud flamma ad fomitem, iam inflammatis ut oleum ad ignem. Et ne in longum protraham sermonem, quevis privata reducit ad habitum, diminuta ad /18ra/ complementum, completa sustinet ne vergant in detrimentum.

## Dictum 20

De hoc verbo Luce, "Surrexit vere et apparuit Symoni."

Lucas dicit: [Luc. 24:34] "Surrexit Dominus vere et apparuit Symoni." Fuerunt heretici qui dixerunt Christum non esse verum hominem sed illum habere corpus fantasticum. Alii dicebant illum esse verum hominem, sed non fuisse vere mortuum. Tercii dixerunt illum fuisse verum hominem ante passionem, et vere mortuum in passione, sed in resurrectione non revixit homo sed totus fuit deificatus, et in deitatis essenciam totaliter transivit. Hii itaque tres errores eliduntur cum dicit Christum vere surrexisse. Si enim vere surrexit, a veri hominis vera morte in verum hominem vere viventem surrexit Deus.

Sed cur magis dicit "apparuit Symoni" quam "apparuit Petro," cum hoc nomen Petrus videatur dignius nomen esse, et a Domino impositum, [Mt. 3:16] et convenire illi secundum illud in quod mutatus fuit? Cum enim bonis imponuntur bona nomina nova illa signant excellenciam status ad quem ipsi mutantur. Et forte ratio huius est apparens ex nominum interpretacione. Symon vero interpretatur obediens. [chk. Hieronymus, Liber interpretationis hebr. nom.; a commonplace in Bede] Obediencie autem per se debetur premium, ut dicit Augustinus: [Augustinus, De moribus ecclesiae catholicae, 1; PL 32, 1331] "Premium autem est vita eterna." Sed ut ait Iohannis, [Ioan. 17:3] "Hec est vita eterna: cognoscere te Deum verum, et quem misisti, Iesum Christum."

Igitur cum vita eterna sint cognicio et visio Christi, Dei et hominis, et hoc sit premium, et premium per se debeatur obediencie, congrue et proprie Symoni, qui interpretatur obediens, facta est Christi Dei et hominis manifestacio.

## Dictum 21

Sermo de hoc verbo Osee, "Non est veritas neque misericordia neque sciencia Dei in terra."

Osee ait: [Os. 4:1-2] "Non est veritas, non est misericordia, non est sciencia Dei in terra. Maledictum, mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit."

Hec terra, que vacua est veritate et misericordia et Dei sciencia, numquid est terra quam calcamus? Non, quia hoc non habet in se nisi veritatem, et veritate plena est, quia plena est maiestate et gloria Domini, et ubi est glorie Domini et eius maiestatis plenitudo non potest esse vacuitas veritatis.

Numquid /18rb/ illa terra est terra vivencium, que alia est ab ista quam inhabitamus, que est terra moriencium? Nequaquam. Ipsa enim terra vivencium soliditas est celestis habitacionis, que non potest esse a veritate vacua, cum in celo, quod est terra vivencium, permaneat, Domine, veritas tua. [cf. Ps. 118:89] Non potest hec terra esse aliquid universe creature quod ordinem et modum servat sue condicionis. Quicquid enim sue condicionis ordinem et modum servat, veritate necesse est plenum esse, dicente Domino per prophetam: [Ier. 23:24] "Celum et terram ego impleo." Qui idem alibi dicit: [Ioan. 14:6] "Ego sum veritas."

Relinquitur ergo quod hec terra non sit aliud nisi humana anima, que in amore suo terrena preposuit celestibus, creaturam creatori, que sic in se perturbavit ordinem et modum quasi si posuisset terram sursum et celum deorsum. Et ea est que, propter hec transitoria adipiscenda vel retinenda, aliquod de preceptis Domini vult transgredi, que bene terra est gravis iniquitate deorsum non commanens, quia non colligata humore gracie, sed in se divisa, ut "pulvis quem proicit ventus," superbie et suggestionis malignorum spirituum, "a facie terre," [Ps. 1:4] esca serpentis, cuius suasu de celesti facta est fragilitatis et tenebrositatis terree. De hac terra dicit propheta: [Ier. 4:23] "Aspexi terram, et ecce vacua erat et nichili." Vacua veritate, et misericordia, et sciencia Dei, ed ideo merito nichili.

Hec itaque terra veritate est vacua, quia veritas est adequatio sermonis et rei. [cf. Isaac ben Solomon, De definitionibus, cited in Aquinas, Summa theologiae 1.16.2.2] Cum scilicet res est sicut dicitur, precipua itaque veritas est adequatio sive correspondencia vel conformitas rerum summo sermoni, hoc est Verbo Patris eterno, verbo, inquam, quod Pater eternaliter dicit, et verbo scripture, quod dicit per ora eorum qui scripturam ediderunt. Hec veritas in supradicta terra, id est in anima perversa, non est, quia cogitatio eius et voluntas verbo scripture et Verbo beneplaciti Dei conformis et adequata non est. Ac per hoc nec sermo eius exterior, nec opus exterius Dei Verbo adequatur, ac per hoc totus homo interior et exterior veritate, hoc est a Verbi Dei conformitate, /18va/ vacuus est.

Totus est terra in quo veritas non est. Licet enim malus quandoque cogitet et velit, dicat et faciat quod rectum est, non tamen hoc recte facit, et ideo Verbo Dei, quod dicit quod rectum est debere recte fieri, conformis non est, unde plene veritate vacuus est. Veritas autem ante lapsum parentis primi fuit in terra. Eo autem labente recessit a terra, nec potuisset reverti in terram nisi veritas orta esset de terra. Ideoque ut rediret veritas in terram veritas de terra orta est, id est Verbum Patris de carne Virginis. In sola autem veritate, hoc est in conformitate ad eternum verbum, est pulcritudo, bonitas, perpetuitas, et si quid aliud nominari potest verum bonum vere desiderabile.

Ad hanc veritatem maxime expressive et propinquissime tenenda nata est rationalis creatura. Igitur cum sola rationalis creatura hanc sponte deserit quam, si vellet, sola voluntate perpetuo teneret, alia enim creatura nulla est que non conservet conformitatem dictioni qua dicitur eterno Verbo, de suprema pulcritudine, bonitate, et proximitate cum summo bono se facit ab hiis remotissimam, ceteris omnibus deformiorem, posteriorem collatione, omni condemnatione adiudicandam, omniumque actionibus iuste puniendam. Ut enim scribitur in libro Sapientie: [Sap. 16:24] "Creatura tibi factori deserviens [deserviendum MS] excandescit in tormentum adversus iniustos, et lenior fit ad benefaciendum pro hiis qui in te confidunt." Et iterum in eodem: [Sap. 5:21] "Pugnabit orbis terrarum pro illo contra insensatos." Quid enim iustius quam in creatura que tibi converso ad Deum et eidem subiecto leniter serviret, adversum acerbe puniat. Nonne omnis creatura que custodit veritatem ulcisci debet in desertores veritatis?

Est iterum alia veritas que raro in terra invenitur, scilicet operum et rerum ab homine dictarum ad humanum opus attinencium verbo ipsius hominis adequatio. Dicimus enim decoratissimas oraciones, volumus autem et facimus contraria. Promittimus bona et solvimus mala. In hoc similes sumus vitibus qui in foliis et in floribus promittimus uvas et solvimus labruscas. De huiusmodi autem /18vb/ dicit Dominus: [Is. 5:4] "Expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas." Et cur expectavit, nisi quia videt in illis aliquid quod fructus promitteret? Sic nos in foliis verborum et flore ficte [sicta MS] simplicitatis in gestu promittimus fructum dulcem, id est opus bonum, et solvimus amarum

Similes sumus iterum pomis crescentibus iuxta Mare Mortuum, que colore pretendunt maturitatem et gustum suavissimum, sed tamen carpentibus non solvunt nisi inanitatem et fumi evanescentis fetorem.

Item veritas est cum verbum cordis, hoc est cognitio beneplaciti, consonat vero verbo oris. Hanc veritatem nullus habet malus quia nullum verum bonum ei complacet. Unde et si dicat Deum esse, quia huic non consonat verbo beneplaciti cordis, verax non est. Et quam miser est, quia nec veritatem esse vere dicere potest, nec unicum verbum laudis dicere, quia secundum Augustinum, [chk. PL 34, 1934, 1938, 1899ff ???] nullus malus laudare potest, quia quod dicit ore contradicit mente, contradicit et opere.

Igitur triplici dicta veritate plane vacua est terra. Unde sequitur quod vacua sit etiam misericordia. In veritate namque prima superius dicta est expresse timor Dei, quem qui habet, habet amorem proximi, et quo quis caret, caret amore proximi. In amore vero proximi nil manifestius est quam misericordia, que est amor relevacionis miserie aliene. Hec in terra non est quia omnes querunt que sua sunt, et non que alterius, cum Apostolus econtrario: [1 Cor. 10:24] "Non querite que sua sunt, sed que alterius." Qui autem sua querit in misericors est, et ostendit se non esse de

corpore Christi, quia multitudinis existencium de corpore Christi est cor unum et anima una. [cf. Act. 4:32] Sed cordis et anime unius non potest esse dispar voluntas. Igitur qui de corpore Christi est idem vult et non vult cum suo commembro. Igitur qui non gaudet de alieno bono ut suo, et qui non dolet de alieno malo ut suo, non habet cum eo idem cor, ac per hoc Christi membrum non est. Unde celum ascendere non potest, quia, [1 Ioan. 3:13] nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit, filius hominis qui est in celo.”

Ad misericordiam quoque nos movere debet exemplum membrorum qui se sic habent adinvicem quod, [cf. 1 Cor. 12:26] si gloriatur unum membrum gloriatur et cetera, /19ra/ et si compatitur unum compaciuntur et cetera. Propterea quicquid bonum habet unum membrum habent et in illo cetera, quia manus per pedem ambulat, per oculum videt, per os loquitur et comedit, similiter oculus per pedem ambulat, per manum scribit, per oris officium nutritur. [cf. Grosseteste, Expos. ep. ad Gal. 6:3; CCCM xxx, p. 163] Similiter est in membris ecclesie: comedentes cum ieiunantibus ieiunant, agentes cum contemplantibus et orantibus contemplantur et orant et econtrario. Quapropter qui in unitate corporis Christi est, in omnibus omnia possidet, et nichil bonum est quod suum non est. Unde quantum amamus nostrum bonum, tantum amare debemus alienum quia et illud nostrum est, et tantum misericorditer debemus aliene compati miserie.

Ad compassionem vero miserie monuit Paulus cum dixit: [Gal. 6:2] “Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi,” id est legem caritatis. Ad hoc monent nos brutorum exempla. Cervi vero cum transnatant flumina, sic adinvicem se iuvant ut posterioris natantis mentum ab anterioris dorso supportetur, et prior omnibus a nullo est supportatus. Cum lassatur, tunc relinquit pratum ducatus sui, et fit posterior omnibus supportatus ab ultimo, qui nullum prius supportabat. [cf. Augustinus, Enarr. in Psalmos, 41, 4; CCSL 38, xxx] Sic omnes fiunt participes oneris et honoris. Consimile quoque faciunt quedam aves in volando quod cervi in natando.

Considera quoque in arbore quomodo supremus ramus iuvat infimam radicem et econtrario. Radix enim corrumperetur nimio infuso humore nisi rami de illo humore attraherent. Similiter et ramus corrumperetur nisi radix illi nutrimentum influeret.

Cum ergo tam bruta quam insensibilia in unitate constituta sese iuvant et compaciuntur adinvicem, quam dampnabilis est homo rationalis qui, constitutus cum aliis non solum in unitate nature sed insuper in unitate fidei et participacionis sacramentorum et nominis Christiani, non solum non compatitur, nec iuvat cum possit, sed insuper cum potest impedit.

In hac terra vilissima quam calcamus non est particula que in creaturarum quietacione tocium non /19rb/ iuvat quamlibet aliam. Et homo condicione nature creaturarum dignissima, connaturalem sibi hominem perturbat et inquietat. Sine dubio talis homo nec terre huius vilissime habitacione dignus est, nedum celi, nec alicuius elementi. Ne eiciat te ergo omnis creatura a facie Domini, redeas ad unitatem, redeas ad misericordie compassionem. Non occidas crudeliter Abel sed, si potes, vivifices misericorditer.

Sequitur: [Os. 4:1] “Non est sciencia Dei in terra.” Sciencia namque Dei est cognicio cum amore invincibili, per quam cognoscit homo quid debet Deo et quid debet proximo, et qualiter se habeat ad Deum et proximum. Hec est ars vite regende, cuius magister et doctor est amor Dei, qui expressius est in supradicta veritate, et amor proximi expressius in supradicta misericordia. Unde cum illi absunt, abest et huius artis magister, de quo dicit Iohannes: [cf. Ioan. 14:26] “Unctio docebit vos de omnibus,” et iterum: [cf. Ioan. 16:13] “Cum venerit ille paraclitus docebit vos omnem veritatem.” Sed cum doctor abest, necesse est ut hec ars absit et sciencia, unde absenciam veritatis et misericordie consequitur immediate absencia divine sciencie. Hec est ut dicit Iacobus: [Iac. 3:17] “Primum pudica,” quia non adulterata falsitate vel errore, “pacifica,” nil habens in affectu discordie, “modesta,” quia servans modum absque superfluitate et diminucione, non plus sapit quam oportet sapere, “suadibilis,” quia amat veritatem quia veritas est, non quia sua est. Amatores namque veritatis quia illorum est quod semel conceperunt pertinacissime defendunt, nec persuasione moventur, sed offenduntur et irritantur. [cf. Augustinus, Confessiones 10, 23, 34] “Bonis

consenciens,” quia bonum quod persuasione credit ut faciat voluntate consentit. Unde sequitur ut sit “plena misericordia,” amore videlicet alienam miseriam relevandi, ac consequenter “fructibus bonis,” operibus videlicet sanctis, et sic facta spiritualis, omnia iudicans “sine simulacione” fictionis, a nemine diiudicata.

Horum autem trium bonorum absencias, scilicet veritatis, misericordie, et sciencie Dei, replent ea que sequuntur. [Os. 4:2] In locum namque veritatis absentis subeunt maledictum et mendacium. In locum vero misericordie absentis, homicidium, furtum, et adulterium. In loco vero sciencie /19va/ Dei absentis, sanguinis ad sanguinem attactus. Sermo namque viciosus aut mendax est aut ambiciosus. Mendax est sermo cum unum creditur et oppositum dicitur. Malus sermo est cum quod creditur dicitur, sed tamen ex malo et non recto affectu procedit. Ubi autem adest mala affectio non potest esse prius veritas, que est cum verbo beneplaciti Dei adequacio. Ubi autem mendacium est patenter veritas abest. Quapropter manifestum est quod veritatem non compaciuntur sociam, sed proprie illi contrariantur maledictum et mendacium.

Misericordie vero opposita est crudelitas, que est affectio auferendi alii vitam corporis aut partes integrales viventis corporis, utpote oculum, vel manum, vel pedem, aut partem sacramento unitam, ut uxorem, aut auferendi aliquid vel totum sue possessionis. Non enim sunt plura que credulitas potest auferre, cum fama et libertas et huiusmodi sub nomine possessionis possunt intelligi. Quorum primum, id est ablacio vite vel partis integralis, potest intelligi nomine homicidii, secundum nomine adulterii, tertium nomine furti. Qui enim aufert partes integrales viventis corporis aufert partem actus vivendi. Videre namque quodammodo <? quoddam MS> vivere est, unde et qui oculum aufert, cum partem actus vivendi aufert, ex parte homicida est. Cum enim vir et uxor sint duo in carne una, uxor est pars sacramento iuncta, forcus habens vinculum unionis quam habet pars corporis integralis. Unde et qui eam aufert, auferente partem integram corporis crudelior est. Nomine vero furti, omnis iniuriosa ablacio rei aliene intelligitur, ut in decalogo cum dicitur: [Ex. 20:15] “Non furtum facies.”

Hec ergo tria – homicidium, furtum, et adulterium – manifeste loco absentis misericordie subeunt. Ubi vero abest sciencia Dei, adest sapiencia mundi que stulticia est apud Deum. [cf. 1 Cor. 3:19] Hec autem est calliditas excogitandi et adinveniendi quomodo adquirat et perficiat in se voluptates sciendi, et voluptates sciendi, et voluptates dominandi. Et ideo est terrena quoad voluptates sciendi per sensus exteriores carnis, animalis quoad /19vb/ voluptates sciendi per sensus interiores anime, diabolica quoad voluptates dominandi per superbiam qua primus angelus, scilicet diabolus, cecidit, et diabolus de angelo effectus est.

Qui autem excogitat ut adquirat unam aliquam voluptatem et in ea persistat, cum illa non possit adquiri sine alia, nec permanere statim, excogitat alias per quas hec quam intendit adquiratur et maneat. Et quia ille alie egent adhuc aliis excogitat, et alias eciam ita in hac sapiencia voluptatem voluptati adnectit quasi catherenam, et peccatum peccato addit, et hoc est quod sanguis sanguinem tetigit. Unde in absencia sciencie Dei manifeste subintrat cum sapiencia mundi sanguinis annexio sanguini.

Revertamur ergo ad primum, et extirpemus maledictum de terra nostra ne ipsum exortum suffocet veritatem, audientes illud Apostoli: [Eph. 4:29] “Omnis sermo malus non procedat de ore vestro,” et iterum: [Rom. 12:15] “Benedicite et nolite maledicere.” Sermo namque lux est intelligencie, et ideo non debet obfusari nebulosa scaturigine malicie. Item, ut dicit scriptura, [cf. Ioan. 1:1-3] principium omnis operis est verbum. Sed si principium sit coinquinatum, quomodo potest esse mundum quod de tali principio est natum? Verbum quoque est quo solo precellit homo omnibus ceteris animantibus.

Illud autem in quo quis preeminet ceteris, nisi desipiat et honorificenciam suam sponte abiciat, maxime incorruptum et mundum servare contendit. Unde in sermone incoinquinato est honor hominis, quare et in coinquinato est honoris sui deiectio. Unde Ecclesiasticus: [Ecclus. 5:15] “Honor et gloria in sermone sensati, lingua vero imprudentis subversio ipsius est.” Tolle namque

verbum, et quid erit homo nisi animal brutum? Propterea solum verbum est quod iustificat vel condemnat, unde: [cf. Mt. 12:37; Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 72, 30; CCSL 39, (lin. 12)] “Ex ore tuo iustificaberis, et ex ore tuo condempnaberis.”

Solum quoque verbum est quod coinquinat. Unde: [Mt. 15:11] “Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore hoc coinquinat hominem,” quia nullum opus inmundum est nisi in quantum procedit ab inundo verbo oris vel cordis. Ad hoc nil gerit tam expressam similitudinem Verbi incarnati ut verbum quod constat ex voce et intellectu. Unde et si non esset alia ratio, cum ob reverentiam eius, /20ra/ redemptoris videlicet nostri, cuius est tam expressa similitudo, servandum esset cum summa diligencia sine omni inquinacione.

Preterea, opus proprium propter quod factus est homo est laudare Deum et, ceteris operibus evacuatis, hoc solum remanebit nostrum opus in patria. Illud itaque maculare, quo solo ministrabimus Deo perpetuo in patria, quo nulla attingit inquinacio, nonne summa desipiencia est? Ne igitur declinemus corda nostra in verba malicie, occurrat sepe memorie nostre quod verbum est lux intelligencie nostre, principium operis, privilegium et honor hominis, Verbi incarnati similitudo maxime expressa, instrumentum quo solo operabimur in patria.

Quia vero de mendacio alibi scripsimus, hinc inde scribere supersedemus. [cf. Dictum 6, above; et Grosseteste, *De decem mandatis*, 8, pp. 80-84]

Homicidium vero, in quo comprehenditur et odium, quia [1 Ioan. 3:15] “qui odit fratrem suum homicida est,” omnes norunt quam sit detestabile malum, tamen pro parte sua quod est odium, de eo aliquid dicendum est. Et in primis illud, quia [1 Ioan. 3:15] “qui odit fratrem suum homicida est.” Qui enim odit, vellet ipsum quem odit privari vita corporis, aut parte vite in membris mutilatis, aut saltem vita iocunditatis in possessionibus ablatis. Et mirum est, si is odiendo vellet partem vite auferre, prefigit metam ut aliquotam, verbi gracia terciam, vel quartam, vel huiusmodi, vellet auferri, et non maiorem. Quod si metam in magnitudine partis vite quam vellet auferri non prefigit, non saciaretur donec tota vita auferetur. Quod, si ita est, qui odit in voluntate totam vitam auferendi, homicida est.

Noli itaque odire, quia aut odis naturam, aut vicium. Si naturam, teipsum odis, qui es eiusdem nature, et totum humanum genus odis, Christum hominem odis intime, immo et Deum amatorem humani generis odis. Nec ipsam lucem recto oculo aspicias, quia nullus aspicit recto oculo qui odit. Sed qui recto oculo lucem non aspicit in tenebris est. Igitur, ut dicit Iohannes, [1 Ioan. 2:11] qui odit “in tenebris /20rb/ ambulat” et “in tenebris est.” Si vero odis vicium, concedo ut occidas illud. Nec melius occidi potest quam bono repenso pro malo.

Item, qui odit et ex odio alterum ledere nititur est quasi qui lancea cor suum prius transfigit ut alium vel saltem parum attingat in tunica, quem facto non in aliquo continget. Lancea enim ire mentem suam transfigit ut alterum in tunica possessionis vel corporis ledat, in mente enim nullus ledi potest nisi a semetipso.

Furtum vero et ditari de alieno, quam sit miserabile patet si comparentur quod acquiritur corporale et quod ammittitur [admittitur MS] spirituale. Utpote replet archam nummis et evacuat fide et pietate archam cordis; induit se tunica panni fulgenti et exuit se tunica iusticie et indumento salutis; lucratur nummum et perdit Deum, ac per hoc et quem lucratus est, mundum.

Item, considera quam stultus es, qui de alieno vis ditari. Ymaginare aliquem qui teneat aliquid in manu tam forti, quod nulla vis possit quod ab ea tenetur extorquerere. Et ymaginare alium qui illud idem apprehendat manu tam debili, quod vis facilis possit quod apprehensum est extorquere, illam tamen manum debilem sic stricte circa apprehensum se complacitare ut cum extorqueretur a ipsa apprehensum necesse sit eam per extorsionem excoriari, dilaniari, et cruentari. Iam igitur ymaginaris duos quasi idem duorum manibus comprehensum tenentes, et in diversa trahentes. Sed qui debili manu tenet, quid tenet nisi proprie manus excoriationem et cruentam dilaniacionem? Due manus fortis et debilis sunt ius et possessio. Unde qui tenet manu debili

possessiones absque manu forti iuris non tenet nisi suam cruentacionem cum traxerit ad se fortis manus iuris.

Quia vero hora non permittit nunc prolixius loqui de adulterio et sanguinis ad sanguinem attactu, pretereundum est ad presens.

#### Dictum 22

Distinctio signacionum horum duorum nominum, "menbrum" et "corpus" [signaciones]

Menbrum corporis, utpote oculus, vel os, vel manus, dicitur quandoque ipsa membri substantia; sic cecus etiam habet oculum /20va/ et paralyticus manum. Quandoque et ipsa membri substantia cum aptitudine ad opus vel in opere. Et hic subdividitur, quia in significacione nominis vel intelligitur opus propter quod natura fecit illud menbrum, et sic dicimus quod sani habent oculos et manus et cetera menbra; vel intelligitur opus ad quod illud ordinavit creator suus Deus, et sic soli boni habent menbra corporis; vel intelligitur opus ad quod illud menbrum corruptum peccato convertit libido, de quibus menbris dicit Apostolus ad Colossenses tertio: [Col. 3:5] "Mortificate menbra vestra que sunt super terram."

In diversis itaque scienciis diversus est intellectus per menbrorum nomina. Ad hanc propositionem diversimode etiam sumitur nomen corporis quod ex ipsis menbris compactum est, ut tantum signet ipsam corporis substantiam, vel ipsum in actibus menbrorum, et hoc vel in actibus naturalibus, vel in actibus moralibus, vel in actibus viciosis. Quandoque etiam ipsi actus collati ad menbra quibus fiunt, nominibus menbrorum significantur, et collectio actuum corporis nomine. Secundum acceptionem itaque theologie, menbrum pulcrum et sanum est in quantum est in operibus moralibus, infirmum et fetidum et distortum est in quantum est in operibus viciosis, abscisum est in quantum est ab operibus privatum.

Sic ergo diverse sciencie illud nomen ad proprias materias distrahunt et coartant, sicut aliter sumit geometer titulum, aliter comptista, et aliter poeta.

#### Dictum 23

Quomodo ex humilitate exempla Christi debemus imitari

Cum humilitas sit amor persistendi in ordine sibi congruo secundum singulas condiciones, congruit autem cuilibet homini qui ad ymaginem Dei factus est influere bonitates suas super inferiores illis egentes, quia hoc est esse divinum, vere humilis amat bona sua influere super alios et ea illis communicare. Sed ut hoc faciat, necesse est ut ad eorum infirmitatem quos bonis suis vult elevare aliquomodo se dimittat, et in aliquo contingens ipsos communicet cum eis in eorum imis quos vult elevare ad sua excelsa, sicut Filius Dei ad nostras penalitates se dimisit, et in eis nobiscum communicavit, ut a miseria culparum et penarum ad celsitudinem sue beatitudinis nos eveheret.

Cum /20vb/ itaque hec sit magna hominis celsitudo, esse scilicet divino participare, et hoc est sua bona inferioribus influere ut illos in altum elevet, quantumque hoc facit, tantum se ad eorum infirmitates dimittit, patet quam vere dictum est, quod "mensura magnitudinis est mensura humilitatis," [cf. Augustinus, De sancta virginitate 31, 31; CSEL 41, 268] et quam salubriter preceptum, "Quanto maior es, tanto humilia te in omnibus." [Eccus. 3:20]

Debemus itaque ad exemplum Filii Dei penalitatibus aliorum communicare si per hoc possimus eos a miseria maxime culpe vel etiam penalitatis erigere. Debemus autem et sic condescendere ut omnem miseriam proximi quam ipse portat in se portemus nos in dolore et compassione, penam quam portat in sensu portemus nos in compassione et miseracione, culpam quam portat in voluptate et libidine portemus nos in tristitia et odio, dolentes de eius peccato

illudque odientes, ut possimus dicere cum Apostolo: [2 Cor. 11:29] “Quis infirmatur, et ego non infirmor?”

Statum quoque miserandum, quem quisque proximorum nostrorum portat in se, portemus et nos in nobis per positionem, fingentes nos in statu ipsius, et considerantes qualiter deberemus velle nobis subveniri si essemus in statu consimili, pro posse nostro taliter ei subvenientes. Hoc est, cum Apostolo, “Omnibus omnia fieri ut omnes lucrifaciamus.” [1 Cor. 9:22] Hoc modo, si celsi esse volumus participande esse divine, debemus ad inferiorum infirmitates communicandas nos humiliare. Debemus et singulas humiliaciones, quibus Filius Dei se humiliavit ad aliquam nostrarum infirmitatum ut nos elevaret ad aliquam celsitudinem, diligenter considerare, et a qualibet exemplum sumere, ut consimili humiliacione nostra ad proximum, eum ad bonum aliquod ab aliqua miseria erigamus. Verbi gracia, persone Filii Dei ad nostram infirmitatem humiliacio fuit sicut leprose carnis osculacio, quia ipsa carnis assumptio est osculacio de qua dicitur: [Cant. 1:1] “Osculetur me osculo oris sui.” Os enim osculans est Verbum Patris, caro vero assumpta osculatum, ut dicit Bernardus. [Bernardus, Sermones super Cantica canticorum, 2, 3; Opera omnia 1, 9] Sed carnem assumpsit cum corrupcionibus penalitatum, ideoque quasi leprosam osculatus es.

Ad huius humiliacionis exemplum non dedignentur divites osculari pauperes, et maxime cognatos et notos. Filius regis summi osculatus est lepram tuam, /21ra/ et tu superbe denegabis osculum fratri tuo, te forsitan saniori? Absit. Immo libenter et humiliter osculare tibi similem et propinquum hominem, qui leprosus, ut sanus fieres, osculatus es a Deo, cui multum dissimilis eras, a quo longinquus eras in regione dissimilitudinis. [cf. Augustinus, Confess. 7, 10; CCSL 27, xxx] Cum enim propinquo pauperi osculum tuum dives dedignaris, ipse plerumque eo ipso cadit in puteum dedignacionis, et incendium iracundie, et tabescenciam meroris de paupertate pro qua videt te illum contempnere. Cum itaque osculo humiliter pauperi prestito ab hiis ruinis eum sustines, idem est ac si lapsus in istas sublevares. Forte etiam exemplo tuo pedes eius statuis in humilitatis solido.

Osculare igitur dives libenter pauperem propinquum et humiliter, quem forte osculo tuo eripis de indignacionis puteo, de ire incendio, de meroris tabe, et statuis in humilitatis solido. Et si ad hanc humiliacionem non te movent predicta, urgeat quod talem superbiam sequitur pena. Cum enim propinquum tuum erubescis quia pauper est, ipsam erubescis paupertatem, ac per hoc omnem pauperem, in quantum pauper est, ac per hoc Christum pauperem. Sed erubescens eum coram hominibus erubescet ipse coram Patre suo et coram angelis eius. [cf. Luc. 9:26] Quid enim est equius quam quod erubescat te erubescens illum qui non erubuit te?

Christus quoque, Verbum Patris eternum, se verbo unico dicens omnia, quia non potuimus istud verbum audire et portare, condescendit in carne assumpta ad sermonem nobis communem, usitatum et notum, ut sic paulatim eveheret ad intelligendum verbum eternum. Exemplo hoc debent magnates cum pauperibus sermone humili eis usitato et noto loqui, et sapientes cum insipientibus, [insipienti MS] et magister cum discipulis.

Christus etiam ad obprobria siluit, nec contumelias retulit, quia ipse erat “lignum plantatum secus decursus aquarum,” cuius “folium non defluet.” [Ps. 1:3] Si enim contumelias reddidisset, verba eius in terram cecidissent, et ita eius folia defluxissent. Sic nobis ad obprobria et contumelias silendum est ne folia nostra defluant, qui debemus esse ligna paradisi semper virencia. Verba /21rb/ namque contumelie sunt sicut ventus fetens et urens. Fetet obiecta turpitudine, urens est quia venit de igne ire, et ignem iracundie consuevit suscitare. Nos sumus sicut arbores quarum viror virtutes, folia verba, fructus opera. Cortex vero, qui defendit contra frigus et estum, sicut paciencie scutum. Qui se findit et aperiat, uredinemque ventus contumelie intus admittat, ipsa uredo exsiccat succum dulcedinis dilectionis, succoque desiccato, folia verborum relate contumelie statim in terram prouunt, motuque suo flabellabunt ignem iracundie, de qua venit ventus illate prius contumelie, et de seipsis eidem igni prestant materiam et fomentum incendii. Si vero cortex paciencie non intus admittat uredinem illate contumelie, succo dilectionis glutinoso folia ne cadant retinente frigescit et

adnichilatur ignis ire, de quo processit ventus illate contumelie, utpote iam carens flabello vivificante et fomento materiam incendii prestante.

Exemplo igitur Christi, ad contumelias illatas sileamus, scutumque paciencie opponamus, primo, ne nos ipsi uramus, scutumque virorum nostri amittamus, foliisque in terram cadentibus effluamus, et sic siccati et nudati <excidamur,> [om. MS; cf. Brown, ed.] et in ignem mittamur. Secundo, ut proximum nostrum de incendio eripiamus, ignem quo uritur extinguentes, ventilabrum supprimendo, materiam subtrahendo, humilitatis nostre flumine ipsum aspergendo.